〈報道関係者各位〉 開催告知リリース

特定非営利活動法人 全国初等教育研究会

 特定非営利活動法人 全国初等教育研究会 JEES（東京都豊島区 理事長：柳瀬修）は、法

人の設立を記念して、全国の若手教師を対象に、2013年 6月 2日（日）に「第 1回 JEES教育

シンポジウム」を椿山荘プラザ 5Fオリオンにて開催いたします。

 「第 1 回 JEES 教育シンポジウム」は、特定非営利活動法人 全国初等教育研会（JEE）が

2013年 1月に認可されたことを記念して行われ、今後は毎年定期開催される予定です。全国

の小学校・中学校教師の方々を中心に、高等学校・大学の教師、各地の教育委員会、文部

科学省、教育系学生団体、学校教育支援に関心の高い企業・団体の社会貢献ご担当者等の

方々が 200人以上参加されます。

 この動きは、急速な勢いで教員の世代交代が進んでいる学校現場で、子どもたちの幅広い

学力を支える教師力が問われていることへの関心度の高さを物語っていると思います。すな

わち、豊富な経験を持つベテラン教師のノウハウを継承し、若手教師の授業力を向上させる

事が急務な昨今に私たちは何をするべきなのか、当事者である先生方と様々な立場の教育

関係者が一緒に考える画期的な動きといえます。

 シンポジウムでは、元東京都算数教育研究会会長である特定非営利活動法人 全国初等

教育研究（JEES）理事長の柳瀬修先生からの基調提言と、同法人理事である堀田龍也先生

（玉川大学教職大学院教授）と藤川大祐先生（千葉大学教育学部教授）の活動紹介を通じて、

若手教師の育成について考えます。

 これからの教育改革のうねりの中で注目が高まる、第１回 JEEＳ教育シンポジウムの記事

掲載について、ぜひご検討いただきたくお願い申し上げます。

授業力をつけよう、若手教師たち！

～若手教師を育てるしくみづくり～

「第 1回 JEES教育シンポジウム」開催のご案内

―2013年 6月 2日（日）10：00～14：00 椿山荘プラザ 5Fオリオンで開催―

【報道関係者からのお問合せ窓口】

㈱教育同人社（http://www.djn.co.jp/）広報室 担当：余川・中島

TEL/03-3971-5152 FAX/03-3971-5174 e-mail/edit@djn.co.jp

http://jees.jp/

 開催概要

名称：第 1回 JEES教育シンポジウム

主催：特定非営利活動法人 全国初等教育研究会（JEES） http://jees.jp/

後援：東京都豊島区教育委員会

協力：株式会社 教育同人社 http://www.djn.co.jp/

会費：無料

会期：2013年 6月 2日（日） 9：30受付開始

10：00シンポジウム開始

12：20交流会（ランチブッフェ）

         会場：ホテル椿山荘東京 プラザ 5Fオリオン（東京都文京区関口 2-10-8）

 第１回 JEES教育シンポジウムの見どころ

●学校教育現場の実情がわかる！

 永年にわたって教育現場をみてきた柳瀬理事長による基調講演、気鋭の研究者である堀

田龍也理事・藤川大祐理事による対談、教師や教育関係者による会話から、今の日本の教

育には何か必要なのか、本当の課題や実情が見えてきます。

●日本でも有数の教育研究者の話が聞ける！

 日本の ICT教育・情報教育を牽引する玉川大学教職大学院教授の堀田龍也理事、メディア

リテラシー・ディベート・キャリア教育などで活躍する千葉大学教育学部教授の藤川大祐理事、

という幅広く新しい教育を模索している研究者のお話が聞けます。

●教育を応援する企業・団体が集結！

 特定非営利活動法人 全国初等教育研究（JEES）が発行する先生向けフリーマガジン

「wutan(ウータン)」などへ協賛していただいている企業や団体が参加し、情報コーナーで活動

内容を発信します。

 NPO法人 JEES とは？

 80 年の歴史をもつ図書教材会社のパイオニアである株式会社教育同人社を母体に 2013

年 1月に設立した NPO法人で、学校教育を支え、全ての子どもたちのためにより良い教育を

提供することを目指し、主に若い先生方を応援することを活動しています。 http://jees.jp/

※「第１回JEES教育シンポジウム」の記事掲載について、ご掲載いただける場合には提供可

能画像・ロゴなどをご用意しております。下記へご連絡のほど宜しくお願い申し上げます。

【報道関係者からのお問合せ窓口】

㈱教育同人社（http://www.djn.co.jp/）広報室 担当：余川・中島

TEL/03-3971-5152 FAX/03-3971-5174 e-mail/edit@djn.co.jp

http://jees.jp/
http://www.djn.co.jp/
http://jees.jp/
http://jees.jp/